

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
KraKów  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-08  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

M. miesięcznie zł. 5-50

Typografia nr. 125  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Wysokość 92 gr.  
Za zmianę adresu 60 gr.  
Wychodził oddzielnie rano  
z wydawnictwami  
pki i dni powszednich  
Konto POK Kraków 400.870Jesteśmy prosieli przez firmę  
**ANTONI ROTHE, fabryka pierników**  
ul. SŁAWKOWSKA 20.p. P. T. Ochłory zechcieli lekawie nie okładając  
zakupu Mikolajki i pierników na ostatnie  
dni, lecz w celu uniknięcia śmiechu zakupowali je  
w pierwszych dniach grudnia. 1485

## Ostatni tydzień

(Korespondencja własna „Naprzód”)  
Warszawa, 30 listopada.

Za tydzień, właściwie za 9 dni, nastąpi otwarcie nowego Sejmu. Rząd — jak? — czyni przygotowania do tej uroczystej chwili, tak zapewniwszy siery sanacyjne, ale tych przygotowań na zewnątrz nie widać. Bo co też jest do przygotowania? Podobno przyszły premier p. Sławek ma zamiar — dla podkreślenia parlamentarnego charakteru rządu — wygłosić mowę programową, co mu przyjdzie tem łatwiej, ileż może się ograniczyć do powtórzenia mowy wygłoszonej na środowem zebrańiu BB.

Wgłdzie dużo się mówi o parlamentarnym charakterze przyszłego rządu. Charakter ten ma być tak wyrażony, że ministrowie obecnego rządu, którzy nie otrzymali mandatu, do nowego nie wejdą. W ten sposób zniknie też ostatni ślad „ery Bartłm”. mianowicie minister robot publicznych prof. Mankiewicz. W innych resortach nastąpi „przekrupowanie” w tym sensie, że „grupa pułkowników” zamieć czołowe miejsce.

P. Sławek będzie więc w ostatnim tygodniu robił rząd. Nie przyjdzie mu to tak trudno, jak np. p. Janowi Piłsudskiemu i Szymańskiemu w marcu br., z tego prostego powodu, że „miałorządny czynnik” nigdy nie myślał na serio o nich jako swych premierach. Trzeba było wodzić Sejm przez kilka dni za nos, aby wreszcie uchwalił budżet, a gdy to osiągnięto, wysunął się p. Sławek i w ciągu kilku godzin miał gabinet gotowy. Teraz ma sytuację jeszcze łatwiejszą: ten Sejm nie będzie mu robił wstrętów, niema potrzeby wobec niego się nateżać, wszystkie jego poczynania mogą z góry liczyć na aplauz.

A jednak... Okazuje się, że — jak zaraz po 16 listopada pisałem — zbyt wielkie zwycięstwo może spowodować tesame skutki, co np. przejędzenie się: w wywołuje niestrawność, udężdzenia krwi do głowy, powstaje często konieczność zacycia środka przeczyszczającego. W temsamem położeniu znajduje się rząd ze swą większością. Nie przecież łatwiejszego przy stosunku głosów 3:1 przeprowadzić wszystko, co rządowi wyda się potrzebnem. Opozycja? To może krytykować, może starać się o przeprowadzenie pewnych poprawek, ale na politykę rządu nie będzie miała wpływu i zapewne też nie zechcie mieć, postawiając pełną odpowiedzialność rządowi i większości. Ten właśnie stan rzeczy wywołuje w BB ten stan, który następuje po przejędzeniu się. Nie w smak im, że muszą teraz ponieść konsekwencje zwycięstwa, bo co mogą być za konsekwencje, gdy się nie ma własnej woli, gdy nie wolno się sprzeciwić, gdy musi się lykać wszystko, co kucharz rządowy poda na stół?

## Uchylenie rąbka „tajemnicy rządowej“

NA PROCESIE W RADMIOU

W ubiegły piątek zapadł wyrok w procesie przeciw b. prezydentowi, wiceprezydentowi i radnym Radomia, oskarżonym o to, że na posiedzeniu Rady miejskiej uchwaliłi protest w sprawie wzięcia b. posłów w Brzeźniu, oraz przeciw bićciu obywateli na zebraniach w dniu 14 września b. roku.

Pierwsza rozprawa, która odbyła się przed kilku tygodniami, została odroczona. obrońcy postawili wówczas wniosek o powołanie świadków w osobach łow. Liebermana, Dubois, p. Wilos i innych wziętych brzeskich, oraz drugi wniosek o dołączenie do aktu korespondencji sędziego Demanta z więźniami. Po odrzuczeniu tych wniosków przez sąd, obrona postawiła wniosek o wyłączenie sędziego Kauna, dopatrując się w odmowie powołania wspomnianych świadków przeszedzenia wyroku na większość oskarżonych. Wobec tego sprawa została odroczona i przekazana sądowi o kręgowemu.

Prógowa rozprawa toczyła się w dalszym ciągu przed sędzią Kaunem, gdyż sąd okręgowy wniosku obrony nie uwzględnił, uznając go za niezasadniony i dopatrując się w tem dążenia obrony do przewleczenia sprawy.

Adw. Berenson zapowiedział złożenie protestu w Radę powiatową, jeżeli przetrwają użycia przez sąd okręgowy wobec niego wyrażenia. Dalej obrona postawiła wniosek na

**PRZESŁUCHANIE B. POSŁA BACMĄGI.** odsiadującego 9-letnie więzienie w Radomiu. Bacmągi miał potwierdzić, że rezolucja o zlem traktowaniu więźniów w Brzeźniu była uzasadniona. Sąd zgodził się na ten wniosek, wobec tego sprawa została odroczona i wydana.

Bacmąga, zeznając w charakterze świadka, stwierdził na wiadomości, że siedział w więzieniu brzeskim kolejno z tow. Bartłkiem, p. Dębkiem, Kiernikiem i Koraniem — obowiązując ściśle regulamin więzienny. Zgodnie z regulaminem **ZMUSZANO ICH DO CZYSZCZENIA MIEJSC USTĘPOWYCH.**

Sw. Bacmąga z powodu choroby został od czyszczenia ustępów zwolniony. B. poseł Koranyi skarżył się wobec świadka na konsekwencje, jakiego podległ za sobą niedokładne oczyszczenie kuba z nieczystościami.

Po przemówieniu prokuratora, który domagał się skazania oskarżonych, przemawiało 5 obrońców, którzy domagali się uniewinnienia oskarżonych i stwierdzili, że rezolucja nie zawiera cech przestępstwa.

Madrzejci wśród szarągnącego tłumy BB róbują bodaj trochę podobną opozycję do współpracowników i współodpowiedzialności. Sam głoszony zamiar oddania opozycji dwóch miejsc w przemydli Sejmu: jednego endeicy, drugiego centrole wtem wskazuje, że w BB nie wstępczy są nie przędzani, że niektórzy bodaj czują cały ciężar i całą śmieśność, jakie spadły na ten klub w wyniku „cudownych” wyborów.

Ale to są rzeczy, o których sam BB decydować nie może; tu i opozycja ma głos. Z tej strony dotąd nie puszczono pary; stanie się i niewątpliwie w ciągu ostatniego tygodnia, gdy rozdziel mandatów z okręgów 1 i z listy następowej będzie już definitywnie ustalony. Wtedy, o ile zechce, opozycja może wysłuchać albo propozycji albo może na podstawie wyuczycia sytuacji ułożyć swą taktykę. Narazie wszystkich bardziej interesuje skład przyszłego gabinetu. P. Sławek jako premier nie będzie w stanie stosować swego hasła bojowego o „lanianiu kości”, ale będzie mógł stosować drugie — z pennami ograniczeniami — że ten

Sąd wydał wyrok, mocą którego b. prezydent miasta tow. Greczanowski, wiceprezydent tow. Uziembło i wiceprezydenci Rady miejskiej (Karwowski, oraz radni tow. Smetana i p. Gajewicz (z nar. demokr.) skazani zostali po 3 miesiące więzienia 13 miesiąc aresztu, czyli łącznie po 3 miesiące więzienia, pozostali radni z wyjątkiem jednego, skazani zostali na 1 miesiąc aresztu i jeden miesiąc więzienia, czyli łącznie po jednym miesiącu więzienia.

Po ogłoszeniu wyroku obrona zapowiedziała apelację.

## Jedno słowo

Pomiędzy Was a nas padło jedno słowo: BRZESC!

Tego słowa nie wymażę już nigd; dzisiaj wymawiając je po cichu usza robotnicze i chłopskie; najdziejcie niechawem czas, kiedy zagrzmio ono, jak grom, na całej ziemi polskiej, osłoniłi PRAWY i planie w twarz szalibierzy, sprzedającą i

Niektórzy z Was szepczą dzisiaj o POJEJDNANIU. Nie będzie pojędnania! Pojednanie musi być przekroczone przez jedno słowo: BRZESC!

to jest przepaść zanadto szeroka.

Iywały LEGENDY, które unierwały na polach litew; bywały LEGENDY, które unierwały wśród cichego szesztu łęci zapamiętania; będą LEGENDY, które unęą pod ciężarem jednego słowa: BRZESC!

To jedno słowo zanymka w sobie HONOR PILOTARJATU. Milczeli i milczą profesorem i uczeni; milczeli i milczą literaci i poeci; milczy — obchwilowo — szary tłum uliczny. Ale są jeszcze ludzie, umięjący NIE ZAPOMINAĆ. Niech mają miesiąc i latn. Niech się dając iysząco rzeczy. Nie razy wygrycicie który z Was do nas tękie odpowiemy jednym słowem: BRZESC!

To jedno słowo będzie słowo za LEGENDĄ krok w krok. Będzie burzylo spokój uroczystości. Będzie kulą żelazną u stóp każdego porwytu. Ad Lud „osadzi w zapłaty goździej”!

Jedno słowo, jedno tylko, a przecież tak wielkie, jak Polska, tak przerażające, jak rozparz mas, — jedno słowo: BRZESC!

Nie będzie POJEJDNANIA! Nie może być pojędnania — już nigdy! BYLY.

Sejm przyjdzie tylko rzadko do głosu. Bo po co mówić, kiedy inni będą do niego działać?

Najbardziej interesuje wszystkich, czy p. Byrka przyjmie tekie skarbu. Kto p. Byrkę zna, wie, że on nie ma najmniejszych kwalifikacji na „doradcę finansowego”, ale na pełnego ministra znającego swoje prawa i obowiązki. Wprawdzie „najwyższy szef” będzie przez kilka miesięcy nieobecny w kraju, ale w czasie telefonów bez drutu i radia można i z dalekich wyślę posyłać rozkazy. O to właśnie idzie: czy ten gabinet w całości a jego minister skarbu w szczególności będzie w stanie prowadzić politykę swoją własną czy nakazaną. Nad tem zastanawiający się ci, którzy nie mają nie lepszego do roboty; dla ogółu nie ulega wątpliwości, że p. Piłsudski nieobecny będzie rzadził przez swego — namiestnika. Słychać przecież, że p. Beck tylko odpowiada marszałka zagranicę a potem wraca do kraju — czy to nie wystarczy dla określenia z góry „samodzielności” rządu?













